MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 05/2021-CPV, publicado em 05 de fevereiro de 2021 Página 1 de 1

Edital N.º 05/2021-CPV Boa Vista-RR, 05 de fevereiro de 2021.

Considerando o recente agravamento da pandemia de COVID-19 no estado de
Roraima;

Considerando as novas medidas em relação à pandemia, dispostas nos Decretos nº
014/E, de 27/01/2021 e Decreto nº 29.853-E, de 1º de fevereiro de 2021 do Governo do Estado
de Roraima;

O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de
Roraima, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital n.º 034/2020-CPV, resolve:

Art. 1°- Retificar o item 8.1 do Edital nº 034/2020-CPV, bem como Anexo I - Cronograma,
adiando o dia de aplicação das provas do Vestibular 2021:

Onde se lê:
8. DAS PROVAS

8.1 As provas do processo de que trata este Edital serão aplicadas, exclusivamente, na
cidade de Boa Vista-RR, (prova objetiva e redação) realizada no dia 21 de fevereiro
de 2021, das 8h às 13h, para PI e PSS - E3; e das 8h às 11h para PSS - E1 e E2,
devendo o candidato se apresentar com 1 (uma) hora de antecedência, em todos os
casos.

ANEXO I - CRONOGRAMA
2021
05/02 Disponibilização dos locais de provas
21/02 Aplicação da Prova Objetiva e Redação
21/02 Publicação do gabarito preliminar (PI e PSS) - Até as 22h
21/02 Publicação do caderno de questões na internet

22 e 23/02 Recursos ao gabarito preliminar da Prova Objetiva
05/03 Resultado dos recursos ao gabarito preliminar da Prova Objetiva
05/03 Publicação do gabarito oficial

12/03
Disponibilização da pontuação preliminar da Prova Objetiva; divulgação da lista
preliminar dos classificados para correção da Redação; e de desempenho das Etapas E1
e E2

15 e 16/03 Recursos à pontuação preliminar da Prova Objetiva; à lista preliminar dos classificados
para correção da Redação; e ao desempenho das Etapas E1 e E2

19/03
Publicação do resultado dos recursos e disponibilização da pontuação oficial da Prova
Objetiva; divulgação da lista oficial dos classificados para correção da Redação; e de
desempenho oficial das Etapas E1 e E2

02/04 Disponibilização da pontuação preliminar da Prova de Redação.
05 e 06/04 Recursos à pontuação preliminar da Prova de Redação.

30/04 Publicação do resultado dos recursos à pontuação preliminar da Prova de Redação e
disponibilização da pontuação oficial da Prova de Redação.

30/04 Publicação da Classificação Preliminar
03 e 04/05 Recursos à Classificação Preliminar
07/05 Resultado dos recursos à Classificação Preliminar
07/05 Relação Candidatos Cotistas Convocados para entrega da documentação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 05/2021-CPV, publicado em 05 de fevereiro de 2021 Página 2 de 1

07/05 Classificação Final Ampla Concorrência
A definir Prazo para entrega da documentação de todos os candidatos classificados
A definir Publicação da relação com agendamento para o procedimento de heteroidentificação
A definir Realização das entrevistas da comissão de heteroidentificação

A definir Resultado Preliminar da Análise socioeconômica dos candidatos cotistas e deficientes e
da heteroidenficação

A definir Recurso ao Resultado Preliminar da Análise socioeconômica dos candidatos cotistas e
deficientes e do procedimento de heteroidentificação

A definir Resultado Final dos candidatos cotistas e deficientes e heteroidentificação
A definir Classificação Final (Resultado Final do Processo Seletivo Vestibular 2021)

Leia-se:
8. DAS PROVAS

8.1 As provas do processo de que trata este Edital serão aplicadas, exclusivamente, na
cidade de Boa Vista-RR, (prova objetiva e redação) realizada no dia 02 de maio de
2021, das 8h às 13h, para PI e PSS - E3; e das 8h às 11h para PSS - E1 e E2,
devendo o candidato se apresentar com 1 (uma) hora de antecedência, em todos os
casos.

2021
09/04 Disponibilização dos locais de provas
02/05 Aplicação da Prova Objetiva e Redação
02/05 Publicação do gabarito preliminar (PI e PSS) - Até as 22h
02/05 Publicação do caderno de questões na internet

03 a 04/05 Recursos ao gabarito preliminar da Prova Objetiva
14/05 Resultado dos recursos ao gabarito preliminar da Prova Objetiva
14/05 Publicação do gabarito oficial

21/05
Disponibilização da pontuação preliminar da Prova Objetiva; divulgação da lista
preliminar dos classificados para correção da Redação; e de desempenho das Etapas E1
e E2

24 e 25/05 Recursos à pontuação preliminar da Prova Objetiva; à lista preliminar dos classificados
para correção da Redação; e ao desempenho das Etapas E1 e E2

28/05
Publicação do resultado dos recursos e disponibilização da pontuação oficial da Prova
Objetiva; divulgação da lista oficial dos classificados para correção da Redação; e de
desempenho oficial das Etapas E1 e E2

11/06 Disponibilização da pontuação preliminar da Prova de Redação.
14 e 15/06 Recursos à pontuação preliminar da Prova de Redação.

30/06 Publicação do resultado dos recursos à pontuação preliminar da Prova de Redação e
disponibilização da pontuação oficial da Prova de Redação.

30/06 Publicação da Classificação Preliminar
01 e 02/07 Recursos à Classificação Preliminar
07/07 Resultado dos recursos à Classificação Preliminar
07/07 Relação Candidatos Cotistas Convocados para entrega da documentação
07/07 Classificação Final Ampla Concorrência
A definir Prazo para entrega da documentação de todos os candidatos classificados
A definir Publicação da relação com agendamento para o procedimento de heteroidentificação
A definir Realização das entrevistas da comissão de heteroidentificação
A definir Resultado Preliminar da Análise socioeconômica dos candidatos cotistas e deficientes e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 05/2021-CPV, publicado em 05 de fevereiro de 2021 Página 3 de 1

da heteroidenficação

A definir Recurso ao Resultado Preliminar da Análise socioeconômica dos candidatos cotistas e
deficientes e do procedimento de heteroidentificação

A definir Resultado Final dos candidatos cotistas e deficientes e heteroidentificação
A definir Classificação Final (Resultado Final do Processo Seletivo Vestibular 2021)

Art. 2° - Incluir a alínea “y” no item 7.14 do edital:

7.14 Será excluído do Processo Seletivo o candidato que:
y) comparecer no local de prova com confirmação de positivo para COVID-19, ou apresentando sintomas
gripais.

Art. 3° Incluir o item 20.15 no Edital n. 034/2020-CPV:
20.15 - Em nenhuma hipótese haverá reaplicação da prova para candidatos faltosos, seja por
qualquer motivo.

Antônio Aparecido Giocondi
Presidente da CPV

	Antônio Aparecido Giocondi